Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

005/2025 •
van—,

MOÇÃO N°

Dispõe sobre "Dispõe sobre Moção de Aplausos em
Homenagem a Célio Roberto Mendonça, maratonista, em
reconhecimento A sua trajetória esportiva e A notável marca de
100 maratonas completadas, bem como A sua dedicação e
inspiração para a comunidade esportiva."

Senhor Presidente,

Apresentamos à Mesa, ouvido o Plenário nas
formalidades regimentais, Moção de Aplausos em Homenagem a Célio Roberto
Mendonça, atleta de destaque nas corridas de longa distância, em virtude de
sua inspiradora trajetória esportiva, marcada por conquistas expressivas e um
compromisso inabalável com a superação o espo -de resistência. Que do
deliberado sejam seus termos levados aofnhecir nto do homenageado.

Plenário Vereador Wagi er, 24 de março de 2025.

IFICATIVA

Célio Roberto endonga nasceu em Osasco/SP. Desde cedo, teve
contato com o esporte, iniciando sua jornada no futsal. No entanto, foi no final
de 2016 que descobriu sua verdadeira paixão: a corrida de longa distância.
Com dedicação e disciplina, construiu uma trajetória impressionante no
atletismo, consolidando-se como um dos grandes nomes da modalidade.

Com nove anos de carreira, Célio acumula feitos notáveis, tendo
completado 102 maratonas, além de participações em provas de resistência
extrema, como desafios de 12 horas de corrida e competições de 100 km. Seu
desempenho excepcional se reflete em 43 maratonas concluidas abaixo de 3
horas, um marco de respeito no universo das corridas de rua.

0 atleta também teve a oportunidade de representar o Brasil em
competições internacionais, participando da Maratona de Buenos Aires, na
Argentina, em 2024. Além disso, em um feito memorável, Célio estabeleceu um
dos maiores desafios de sua carreira com o Projeto 100 Maratonas em 2024,
correndo impressionantes 26 marat•inas ao longo do ano.

Camara Mu i ipal de Barueri
Apensar a Ordem ). dia ra Deliberag5o

E  ,e, .. As :,,1 P A2OZCI
Fh .,

I IIII.T11g.'Yi; • _

de Barueri Camara Mu g Barueri

  As,-
Leg /Am a providenciar -/••

V \f'úI, 5  E m

rone: (11)41 - WWW.COMOr

r:I lItliti. Ali; a
  filrf -'en • .. • - .51/ 1 - Il P MO

barue .sp.gov.br contato@camaraba eri.sp.ov.br

Hs: N°

Proc. N0  6e,gia0a5

li
t

26
2.

00
0

21
:3

1
SZ

OZ
-èt

ril
-A

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

Eis: N° d--i

Proc. N° 6 G`‘\?•011

Além de ser um exemplo de dedicação no esporte, Célio Roberto
Mendonça também é um exemplo de vida. Casado há 29 anos, é pai de duas
filhas, Jhennyfer (26 anos) e Soffia (14 anos, autista), mostrando que sua força
e perseverança transcendem as pistas e se estendem A sua família e ao seu
compromisso com o bem-estar de seus entes queridos.

Sua trajetória esportiva, marcada por resiliência, foco e paixão pelo que
faz, inspira não apenas corredores, mas todos aqueles que acreditam que a
determinação e o esforço são os principais motores para alcançar grandes
conquistas.

Dessa forma, esta Casa Legislativa presta justa homenagem a Célio
Roberto Mendonça, reconhecendo sua brilhante trajetória e desejando-lhe
ainda mais sucesso em sua jornada esportiva e pessoal.

Alameda Wagih SaIles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br I contato©camarabarueri.sp.gov.br